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A magyar vendégszeretet.
Észszerű-e manap az idegenekkel szem­

ben túlzásba vitt vendégszeretet egy oly 
nép részéről, amelyet eltiportak, megkor­
bácsoltak és kifosztottak? — erről sokat 
lehetne vitatkozni. Azonban vitán felül 
áll, hogy ez a túlzott vendégszeretet 
különös magyar vonás, amelyet nem igen 
találhatni meg ma már más népeknél. 
Mert például az angol, bár a végtelen­
ségig gentleman, de hideg, mint az acél s 
szívét fagyos közönye alá rejti; a francia 
túlzottan szívélyes és csevegő, de lénye­
gében belsőleg közömbös, a német pedig e 
közömbösségét ki is mutatja és így tovább.
Csak a magyar tárja ki a szívét valami 

régi keleti és ősi jó vendégszeretettel, 
amelyben van valami büszke nemzeti 
fitogtatás is: ide nézzetek idegenek, ilyen 
a magyar szívesség és vendéglátás! Ez 
nálunk nem ravasz számítás és speku­
láció, hanem a szív dolga és nemzeti 
jellegzetesség, ami lehet ugyan célszerűt­
len dolog, vagy akár pazarlás is, de mi 
nem szégyeljük, hanem örvendünk neki, 
mert ez a magyar szív kincse.
Ez a jó magyar vendégszeretet külö­

nösen tündökölt a legutóbbi nagy szállo­
dáskongresszus és idegenlátogatás alkal­
mával, amelyeknek fontossága és kihatásai 
sokkal mélyrehatóbbak voltak, semhogy 
végkép napirendre térjünk fölötte. Egy 
bizonyos, hogy most az egyszer nem fize­
tünk rá a vendégszeretetünkre, mert Európa- 
szerte oly meglepetést csináltunk, melyre 
még nem volt példa a kongresszusok, 
újra felfedezett kulturvidékek történetében.
Itt nemcsak az érdekelt szakmáról van 

szó, hanem azt meghaladólag az egész 
ország egyetemes érdekeiről is. Valóban 
hálásak lehetünk a szállodás szakmának, 
hogy ezt a kongresszust és utána a többi 
idegen látogatást h o z ta  az országnak. Jobb 
propagandát nem tudott volna produkálni 
semmiféle külső tevékenység. Hallattunk 
magunkról, megmutattuk az idegenek előtt, 
hogy ez az ország keserves megkínzatása 
után is tud nemes, lovagias és ragyogóan 
vendégszerető lenni. Kitártuk vérző sebein­
ket, de egyben fővárosunk és országunk 
kincseit is.
Csak ezután fogjuk learatni vendég­

szeretetünk gyümölcseit. Már most észlel­
jük a külföldi nyilatkozatokból, üdvözle­

tekből és köszönő nyilatkozatokból, hogy 
foglalkoznak velünk, hogy élénk képzete­
ket és emlékeket keltettünk életre.
Tartoztunk a szállodáskongresszusnak 

és az ezt követő vendégjárásnak ezzel az 
elismerő epilógussal.
A magyar szállodás, vendéglős és kávés 

szakma pedig, igazán az érdekein felül

Százhuszonkilenc angol szállótulajdonos érke­zett újra Budapestre a budapesti szállósok meg­hívására. A  vendégek különvonatja okt. 23-án este nyolc órakor érkezett meg a nyugati pálya­udvarra, ahol üdvözlésükre megjelent Folkus- 
házy Lajos alpolgármester, Lobmayer Géza fő­városi tanácsos, Bársony Oszkár, a Menetjegy­iroda vezérigazgatója, Zilahy  Dezső, az Idegen- forgalmi Hivatal igazgatója, Gliick  Frigyes, 
Kommer Ferenc, Knrz Béla, lllits  Gyula, Bánó Dezső, Kcszey Vince, a vendéglősök elnöke, 
Krciszner Menyhért, Bélaváry-Burchardt Rezső, 
Guruld  Károly, Peller Imre és Jávor ka Lajos.A  főváros nevében Lobmayer tanácsos, a budapesti szállodások nevében pedig Gliick Frigyes mondott angol nyelven üdvözlő beszé­det, az angol vendégek részéről pedig Albert León Aáutt és J. E. Welsh köszönte meg a fogadtatást.A  vendégek autón szállóikba mentek s vacsora után a város megtekintésére indultak. A  vendég­csoport vezetői az alábbiakban mondták el, hogy mik az első impresszióik Budapestről.O . Picton Davies, hét óriási londoni szálló tulajdonosa Carlton-szállóbeli lakásán éppen a Dunára néző erkélyén van, amikor bekopog­tatunk hozzá.— A fogadtatás, amelyben itt bennünket részesítettek — mondja — leírhatatlanul ked­ves volt. Megvallom, nem reméltünk ilyen úri fogadtatást, nem vártunk ilyen kulturhelyet, mint aminőt ittlétünk első órájában konstatál­hatunk. Ez a folyam itt gyönyörű, olyan az egész, mintha fürdőhelyen volna az ember. Budapest folyama hasonlít a Themséhez s ez a kép hasonlatos ahhoz, mint amilyet otthon lát az ember a Themse partján.— Az Önök szállókulturája mindenesetre leg­alább is olyan színvonalon van, minta bécsiéivé s tapasztalataim szerint sokkal magasabban áll, mint a cseheké. Ha a további benyomásaink is olyanok lesznek, mint az első órákban, akkor mi nagyon jó véleménnyel fogjuk elhagyni Budapestet.Joseph Rogers, két nemzetközi szállónak a tulajdonosa, bírói hivatalt viselt ember, két angol városnak is volt már a polgármestere, érde­kes arcú öreg úr, széles selyemszalagon hordja vastag aranykeretű monokliját, nagyon barát­

és azon kívül ugyancsak kivette és kiveszi 
a részét az áldozatokból, amelyeket meg­
kíván a hagyományos magyar vendég- 
szeretet. Jóleső dolog ezt tudnunk, ami 
akkor is elégtételünk marad, ha az ide­
genjárás nem is bizonyul egyszerre olyan 
jó üzletnek, mint eleinte hitték.

V  Dr. C s. B.

ságos hozzánk, de sokkal szófukarabb, mint 
Davies kollégája.— Kár, hogy ilyen késő este érkeztünk meg ide — mondja — mert ami keveset a sötét utcákból látunk, arról nagyszabású metropolisra lehet következtetni. Amit mindenesetre meg­állapíthatok, az, hogy önök jól tudnak szer­vezni. Láttuk ezt az utunk alatt, a fogadtatá­sunknál, az elszállásolásunknál. Úgy tudom, hogy ez a szálló — Carlton halijában beszél­getünk — nem az első szállója Budapestnek, de ez is olyan gyönyörű és modern, hogy a többiről is ilyen jó véleménnyel kell lennünk. Remélem, holnap többet tudok majd mondani.A . Wildnek két londoni luxusszállója van, ő az egyedüli, aki németül beszél az angol ven­dégek közül.— Az első impresszióink nagyon jók s ez nagy szó, mert mi már sok jót hallottunk Buda­pestről. Azaz, hogy -  - javítja ki magát — talán ne úgy mondjuk, hogy sok jót, hanem inkább sok szépet. Ú gy látom, hogy Budapest nagy idegenforgalmat érdemel meg. S kijelenthetem, hogy ha a holnapi tapasztalataink is jók lesz­nek, akkor én a magam részéről bizonyosan s társaim is minden bizonnyal rajta lesznek, hogy jó hírét vigyék Budapestnek.E. F. Coccioletti olasz származású ember, huszonöt éve él Londonban, szintén két szállója van ; egyik az angol arisztokrácia kedvelt hotelje, a másikat jobbára vidéki földesurak látogatják.— A  kirándulás az osztrák kormány és a bécsi kollégák meghívására történt s kirándulá­sunk eredeti célja kizárólag Bécs volt, később határoztuk csak el, hogy ide is eljövünk. Minden­esetre nem bántuk meg, mert igazi Európát találtunk itt. Kár, hogy csak egy napot töltünk itt. Útközben Pozsonyban kiszálltunk, itt Kállay- nak, Szlovákia miniszterének voltunk a ven­dégei ebéden, azután megnéztük a várost. Szép régi város. Az ottani hivatalos urak váltig mint ősi cseh várost emlegették előttünk s csak ké­sőbb tudtuk meg, hogy Bratiszlava nem is igazi neve a városnak s hogy az azelőtt Magyar- országhoz tartozott.Az út ezen a vonalon hasonlít Svájchoz szépség dolgában s én azt az impressziót nyer­tem, hogy Magyarországon otthonosak lehetnek a téli sportok.

Angol szállósok Budapesten.Az érkezés és a fogadtatás. — Mit mondanak az angolok? — A látnivalók, a díszvacsora meg a csárdás.
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— Budapestből még nem láttam semmit, csak a szállónkat belülről. Semmiben sem marad el az angol szállók berendezése mögött.Az angolok közül többen magukkal hozták családtagjaikat is. A vendégek kiiejezett kíván­ságára a szombati nap folyamán semmiféle hivatalos programm nem volt.Az angol szállodások vasárnap délelőtt a menetjegyiroda főbb tisztviselőinekés Szilágyi Ágota dr. vezetésével megtekintették a parla­mentet és a főváros egyéb nagy középületeit, majd a Aáezőgazdasági Múzeumban M ayer  János földmívelésügyi miniszter vendégelte meg őket tokaji borral, ezután pedig Petrovics Elek dr. igazgató kalauzolása mellett a Szépművé­szeti Múzeumot tekintették meg. Délben a székesfőváros villásreggelit adott a vendégek tiszteletére, amelyen a főváros képviseletében 
R ip k a  Ferenc dr. főpolgármester Lob mayer Jenő dr. tanácsnok fogadta őket, a vendégek sorában pedig megjelentek a magyar idegen­forgalmi szervezetek összes vezető egyéniségei. Jelen volt Sir Collwi/le Barclay angol követ is. Ripka Ferenc dr. főpolgármester mondott ebéd­közben beszédet, melyben a magyar és angol nép között fennálló politikai és szellemi kap­csolatokra vetett visszapillantást. Üdvözölte a hatalmas brit birodalom fiait az iránta oly őszinte barátságot érző magyarság fővárosában. A  főpolgármester beszédét K a rk a s  Rezső tol­mácsolta angol nyelven, az angol vendégek állandó tetszésnyilvánításai és tapsai közben. A vendégek nevében elsőnek mr. Henry L. 
C lark , az angol szállodások és vendéglősök elnöke köszönte meg a beszédet, aki kijelen­tette, hogy többé sem m iféle háború nem zavar­
hatja meg a m agyar és angol nép között fen n ­
álló  barátságot. Utána Bailie J. D. Phillips- 
Sm ith  köszönte meg a szives fogadtatást és a beszéde végén elhangzott háromszoros hipp- hipp hurrá után J. F. W elsh lepte meg az egybegyűlteket kifogástalan  m agyarsággal el­
m ondott köszönő szavaival.Délután az angol vendégek hosszú autósor­ban indultak B u d a  Iegfestőibb részein keresz­tül a Zugliget, Svábhegy és M arg itszig et meg­tekintésére, öt órakor a Szent Gellért fürdőben tea volt tiszteletükre, majd angol nyelven elő­adást tartottak számukra Magyarország gyógy­forrásairól.Az angol vendégek látogatásának legimpo­zánsabb telvonása az a díszvacsora volt, amelyet a budapesti Vendéglősök és Szállodások lpar- 
testiilete, élén G liick  Frigyes kormányfőtaná­csossal, K rszey  Vince elnökkel, Kom m er Ferenc alelnökkel, M arencsics Ottó vezérigazgatóval, valamint G u n d e l Károlylyal rendezett az angol szállodások tiszteletére. A  H u ng ária  szállodá­nak virágokkal és angol zászlókkal pazarul feldíszített éttermében zajlott le ez a fejedelmi gazdagságú és mindvégig lelkes hangulatú díszlakoma, melyen a budapesti társadalom előkelőségeinek élén Jó z s e f  Ferenc dr. királyi herceg, R ip k a  Ferenc főpolgármester, Folkus- 
házy Lajos alpolgármester, N em es Antal püspök, 
Lobm ayer Jenő fővárosi tanácsnok, Tasnády 
Szű cs  András a M ÁV. elnöke és N a g y  Emil dr. nyugalmazott igazságügyminiszter is megjelen­tek. A  vacsorán elsőnek G liick  Frigyes kor­mányfőtanácsos üdvözölte angol nyelven a vendégeket, majd Lobmayer Jenő dr. fővárosi tanácsnok mondott üdvözlő beszédet a főváros közönségének nevében. Kellemes derültséget keltettek Nagy Emil nyugalmazott igazságügy­miniszternek magyaros humortól sugárzó angol szavai, amelyekre Henry Clark, majd Colonel Hoppé, végül pedig — ismét magyar nyelven — J. Welsh válaszoltak. A  vacsora kitűnő hangu­latára jellemző, hogy az utolsó fogás után az angol vendégek adott jelre felálltak helyükről és ódon angol társasénekeket énekeltek össze- fogódzva, amelyekbe azután a magyarok is belevegyültek. Ezeket az ősi társasénekeket az angolok tudvalevőleg csak olyankor éneklik, ha valahol különösen jól és otthonosan érzik magukat.

Vacsora után a vendégek átvonultak a szom­szédos vörösterembe, ahol feketekávé és likőr mellett kellemes meglepetésben volt részük. A  terem ajtóin ugyanis váratlanul magyar huszár­ruhás ifjak és magyarruhás leányok perdültek be, az Operaház balettkarának tagjai, akik daliás magyar táncokat mutattak be, őszinte elragad­tatást keltve. Utánuk P ta sin szk y  Pepi, az Opera­ház prímaballerinája táncolt el egy Liszt-rap­szódiát olyan frenetikus sikerrel, hogy az angol vendégek elragadtatásukban már a művésznő tánca közben is folyton megújuló tapsviharok­ban törtek ki. A  táncok után csárdásra zendí- tett a cigány és az angol vendégek hatalmas tetszése közepette N a g y  E m il nyug. igazság­

ügym iniszter nyitotta m eg a táncot P tasinszky  
Pepivel. Közben maguk az angolok is bele­melegedtek a csárdásba, majd bemutatták a skótok nemzeti táncait. A  késő éjjeli órákig a legjobb és legkedélyesebb hangulatban ma­radt együtt a társaság, amelynek egyhangú véleménye szerint budapesti fogadtatásuk egy nap alatt nagyobb élménnyel ajándékozta meg őket, mintha bárhol másutt heteket töltöttek volna.Reggel kilenc órakor utaztak el az angol szállodások Budapestről, a vendégek búcsúzta­tására a vendéglősök és szállodások bizottságán  kívül megjelentek Z ila h y  Dezső, B ársony  Osz­kár és B á n ó  Dezső vezérigazgatók is.

A szállodás-, vendéglős- és kávésszakma, 
meg a rendőrség.

ír t a :  v . d r .  C s a t ó  B é l a ,  rendőrkapitány.II.Szabad-e a rendőri eljárást kritizálni és megnehezíteni? — Az elfogottak és az üzlettulajdonosok felelőssége.Koncedálom, hogy nagyon kellemetlen ül érinti az üzlettulajdonost, amikor hirtelen és váratlanul minden ajtón egyszerre rendőrök és detektívek nyomulnak be a helyiségbe s tudtul adják, hogy razziát foganatosítanak. A razzia megtartására azonban oly nyomatékos, szinte már köztudomású tények szolgálnak, amelyek­ről legtöbbször az illető üzlettulajdonos tehet, vagy ha nem ő, illetve üzletének vezetése, vagy kezelése adott okot, akkor oly nagy közérdek fűződik ahhoz, hogy polgári köteíességszámba megy a razzia lefolytatásának megkönnyítése és elősegítése.Semmi körülmények közt sincs joga, hogy az eljáró hatósági közegeket ténykedésük miatt felelősségre vonja, az eljárás jogosságát kriti­zálja, vagy azt megnehezítse. Amennyiben úgy véli, hogy vele valamely jogtalanság történt, vagy a hivatalos személyek nem megfelelően jártak el, akkor esetleges panaszával forduljon ahhoz a felsőbb fórumhoz, amely a razziát elrendelte.A  razziák foganatosítása úgy szokott történni, hogy az eljáró közegek kettesével-hávmasával sorra veszik az asztalokat, a helyiségeket vagy szobákat, az ott tartózkodókhoz kérdéseket intéznek, miközben felhívnak mindenkit, hogy az elfoglalt helyüket ne hagyják el. Az üzlet- tulajdonos velük lehet, sőt jól teszi, ha magát megnevezi és segítségét felajánlja a hatósági közegeknek. így — amennyiben őt igénybe veszik — felvilágosítással szolgálhat és egyes megbízható, általa személyesen ismert vendé­geit igazolhatja.A razziák — bármely célból is tartják azokat mindig erkölcsrendészeti célokat is szolgálnak, azért többnyire úgy vannak megszervezve, hogy az erkölcsrendeszeti osztály is bevonatik s az ebből a szempontból kifogásolt szemé­lyeket az erkölcsrendészeti osztályhoz állít­ják elő.Egy normális razzián elfogott egyének miatt az üzlettulajdonost nem vonják felelősségre, így pl. valamely korcsmában razzia alkalmával szökésben lévő bűntettest fognak el stb., ezért a korcsmáros felelősséggel nem tartozik. Más elbírálás alá esnek azonban az erkölcsrendé­szeti razziák alkalmával felfedezett kihágási esetek. Itt rendesen a kihágás miatt nemcsak az elfogott személy, hanem a szálloda, ven­déglő vagy kávéház tulajdonosa is felel.Nagyon nehéz erről a kérdésről bővebben nyilatkoznom, mert különben az emberi élet mélységeit kellene feltárnom. A hatósági közegek a szállodai razziák alkalmával azokat a szobákat vizsgálják át, ahol emberpárok tartózkodnak s az együttlétüknek törvényes, legális feltételeit teszik bírálat tárgyává. Ha ez nem kielégítő, akkor rendszerint a férfit igazolás után elbo-

csájlják, a nőt — ha erre szükség mutatkozik — előállítják s ezek után orvosrendőri vizsgálat alá vonják. A szállodás ellen pedig megindít­ják a kihágási eljárást amiatt, mert alkalmat adott a nem törvényes együttlétre.Tény, hogy nehéz helyzete van a szállodás­nak, mert azoktól a személyektől, akik szobát bérelnek nála, nem kívánhatja meg a házassági bizonyítvány felmutatását. Védekezése tehát annak a bizonyítására kell hogy irányuljon, miszerint jóhiszeműleg járt el.Megnyugtatásul azonban befejezésül ki kell jelentenem, hogy ilyen razziákat csak a hir- hedtté vált helyeken tart a rendőrség. Ott, ahol a szükséges óvintézkedéseket betartják s az üzletet a szabályoknak megfelelően vezetik s azt nívón tartják, nincs okuk ilyen rendőri beavatkozástól tartani. (Folytatjuk.)Hogyan történik a borfogyasztási adó fizetése?A  borfogyasztási adót fizetni kötelesek:1. Bornak, bormustnak nagyban való eladá­sával vagy kimérésével iparszerűen foglalkozó felek az általuk eladott, illetve általuk és ház­tartásuk által elfogyasztott mennyiség után.2. Bortermelők az általuk és háztartásuk által elfogyasztott, valamint cselédségüknek és mun­kásaiknak természetbeni járandóság címén ki­szolgáltatott mennyiség után.3. Magánfelek az általuk más beszedési kör­ből (községből) behozott vagy a község terü­letén átalányösszegben adózó bortermelőktől beszerzett mennyiség után.Mindenki, aki borfogyasztási adó alá eső tárgyat, egyszerre két litert meghaladó mennyi­ségben a községbe behoz, illetve a község területén átalányösszegben adózó bortermelőtől beszerez, a behozott vagy beszerzett adótárgy nemét, mennyiségét, úgyszintén az elraktározás, illetve behozatal idejét az illetékes községi közegnél 24 órán belül bejelenteni köteles. A bejelentő fél kívánságára a bejelentést át­vevő közeg a bejelentésről — az összes ada­tokat feltüntető — írásbeli elismervényt tarto­zik adni.Azok a felek, akik a borfogyasztási adót az adótárgy behozatala, illetve beszerzése alkalmá­val esetről-esetre fizetik, tartoznak az esedékes fogyasztási adót a bejelentés alkalmával az adó­beszerzésre jogosított községi közegnél lefizetni, aki a lefizetett adóösszegről a kérdéses cikk mennyiségét és minőségét és kitüntető bélyeg­mentes nyugtát (fogyasztási adóbárcát) köteles adni.A bornak, bormustnak nagyban való eladá­sával foglalkozó felek, az italmérők, úgyszintén



192(1. november 5. V E N D É G LŐ SÖ K  LA1>JA »azok a bortermelők, akik a fogyasztási adót nem átalányösszegben fizetik, a saját maguk és háztartásuk, valamint alkalmazottaik által fogyasztott, úgyszintén a község területén szemle­ívvel nem bíró félnek eladott, vagy átengedett mennyiség után járó borfogyasztási adót, az adóköteles mennyiség után járó borfogyasztási adót, az adóköteles mennyiség megállapítása céljából eszközlendő leszámolások alapján, utó­lagosan tartoznak megfizetni.Ezek a felek a beszerzett vagy termelt bor­mennyiséget a bepincézést követő 24 órán

A  budapesti szakma egyik legnagyobb üzemé­nek a csődbejutása most már végleges és — ami a legsajnálatosabb — nagyon különös körülmények közt történt.Ez év tavaszán hírt adtunk a Kossuth Lajos uccában megnyílt Kiszel-vendéglő fizetésképte­lenségéről. Kiszel József, előzőleg a Vácci uccai Klotild-étterem bérlője volt, ahol jelentékeny tőkét gyűjtött és ez étterem bérletét átadta 
Waltz György és nejének. Időközben a Klotild- étterem bérlői is fizetésképtelenné váltak 1410 millió korona tartozással és 1514 millió korona vagyonnal, azért, mert az étterem egy részét visszavette a bérlőktől a Magyar Kir. Orszá­gos Tiszti, Tudományos és Kaszinó Egyesület. Waltz és neje közel félmilliárd korona vitássá

belül az illetékes közegnél bejelenteni kötelesek. A leszámolások pontos foganatosítása céljából a községi közeg tartozik a bejelentett meny- nyiség valódiságáról a helyszínen meggyőződni és a megtörténi bejelentés igazolására az első helyszíni megállapítás alkalmával a szemleívet átadni, amely szemleívben úgy az első, mint minden folytatólagos szemle eredményét és a bor vagy bormust mennyiségét fel kell jegyezni. A szemleívet két egyenlő példányban kell ki­állítani, az egyik példány az adózónál, a másik példány pedig az eljáró községi közegnél marad.

tett összeg miatt polgári perbe keveredtek Kiszel Józseffel, akitől ezt az összeget vissza­követelték.
Kiszel József tartozása 8 ni lliárcl koronáig 

nőtt, elsősorban azért, mert a Kossuth Lajos uccában felállított pazar portál és a berendezés közel két milliárddal többe került, mint ahogy számította, másrészt azok a vendégek, akik Kiszelt a Klotild-étteremből ismerték, nem olyan nagy számban lettek rendes vendégek az új vendéglőben, mint ahogy a vendéglős várta.Olyan nagy kiadások, rezsiköltségek, házbér, kamatösszegek zúdultak Kiszel Józsefre, hogy azokkal nem tudott megbirkózni.A  hitelezőknek 40 százalékos kvótát ajánlott fel, akik azt elfogadták. Esedékessé váltak a nyár közepe óta a havi részletek, de Kiszel József bizonyos részleteket nem tudott meg­fizetni.Kiszel József nyilatkozata szerint a több mint 300 millióra nőtt vagyonfelügyelői honoráriumot nem tudta kiegyenlíteni, bár üzeme mindvégig kielégítő volt. Csakhogy a „ Vagyonfelügyelő“ olyan horribilis költséget jelentett a Floridának, hogy az nem bírhatta el, alig 150 milliót fizet­hetett neki 4—5 hónapra, mire a vagyonfel­ügyelő megkérte ellene a csődöt.Ez a Florida katasztrófáját jelentette és sze­mélyzetének a kenyere elvesztését. Úgy látszik, Kiszel Józsefet nem támogatta semmiféle „ille­
tékes kör'1 sem az egyenlőtlen küzdelemben, így dr. Csellery Béla kir. törvényszéki bíró a kérelemre 8 milliárdos tartozással megnyitotta a csődöt Budapest, egyik legfényesebb üzeme, a Florida ellen. És a Kiszel-vendéglő üveg­kapui bezárultak.

K i r á l y i  U d v a r  I ( l e s z á l l í t ó k  Hangszergyára

S te rn b e rg
Budapest, V I I , ,  Rákóczi út £ 0 ,  sz. ( S a j á t  p a lo t a )

LEGÚJABB JAZZ-BAND AUTOMATA10 KULUÓ KORONA

A z adózók kérelm ére revízió a lá  veszik  a jö v e ­delem - és vagyon adó kivetések et. Értesülésünk sze­rint az adókivetö pénzügyi hatóságok legutóbb bizalmas rendeletet kaptak arra, hogy az adózók által kifogásolt jövedelem- és vagyonadókivetéseket, egyénenkinti kére­lemre, mielőtt azok a felszólamlási bizottság elé kerülné­nek, revízió alá vegyék és esetleg új kivetést eszközölje­nek. A revízió során, hitelt érdemlő, esetleg okmányokkal is támogatott bizonyítékokkal kell a kivetés mérséklése iránt előterjesztett kérelmet igazolni. A  revíziós tárgyalás során az engedélyezhető mérséklés mérve nincsen meg­határozva, úgyhogy igazolt tévedés esetén az egész kivetési összeg is elengedhető, nem úgy, mint két évvel ezelőtt, amikor 20°/o mérséklést engedélyezhetett csak a kivető hatóság. Minden oly esetben, ahol a fél a revízió következtében újonnan megállapított kivetést is még sérelmesnek tartja, vagyis ha egyezség nem jön létre, a felszólamlási bizottságok fognak dönteni. A  revíziós eljárás, illetve egyezségi tárgyalás alkalmazására vonat­kozólag hivatalos formában rendeletet nem adtak ki.B o rfo gyasztási ad óh itelt n y ú jt a  fő vá ro s tanácsa* Régi kérelme a borárúsítással és közvetítéssel foglalkozó érdekeltségeknek, hogy a tanács megfelelő borfogyasztási adóhitelt nyújtson a raktáron lévő készletek után. Az érde­kességeknek ezt a kérését most teljesítette a főváros tanácsa és kimondotta, hogy borfogyasztási adóhitelt engedélyez a megfelolő bonitású cégeknek olyképpen, hogy ez a hitel 50 millió koronánál kevesebb és 300 millió koronánál több nem lehet. A borfogyasztási adó­hitel után a tanács évi 4 százalékos kamatot számít.A „H o te l" nem zetközi szá llo d a u jsá g  budapesti szám a. A Nemzetközi Szállodatulajdonos Egyesület hiva­talos orgánuma, a „Hotel" legutolsó számában nagyon sok teret ad a most lezajlott szállodáskongresszussal kap­csolatban Budapestnek és Magyarországnak. Mindjárt a lap vezetőhelyén közli magyar és német nyelven az egyesület alelnökének, Ferdinand Hessnek üdvözlő sorait a budapesti kartársakhoz. Ebben többek között az alábbia­kat olvassuk: „Biztosíthatunk benneteket, budapesti kar­társaink, hogy országaink között már nem ismerünk hatá­rokat és hálánkat csak azzal róhatjuk le, hogy meg­ígérjük : pompás, vendégszerető fővárosotokat, Budapestet, szép Magyarországotokat minden barátunknak és vendé­günknek a legmelegebben fogjuk ajánlani, hogy meg­látogassák*. Haris Kreibig színes cikkben számol be az élvezetes és gyönyörű dunai utazásról és megemlékezik a tündéri panorámáról, mely a hajóúton elébiik tárult. I 'gyancsak Hans Kreibig szentel szép sorokat a magyar bor dicséretére „Das kleine Kistchen Ungarweiti" című beszámolójában.

Új táncrendelet készül a kávéházak ellen.Pár nap alatt nyilvánosságra jut az új rend.a minisztériumban. KávésküldöttségekHetek óta egyéb témájuk sincs a kávésoknak, mint a készülő táncrendelet, amellyel kapcso­latban többféle kombináció látott napvilágot. Budapesten körülbelül tiz-tizenkét olyan kávé­ház működik, amelyeknek különhelyiségeiben esténkint a jazz-band hangjai mellett táncol­nak. Már most a kiszivárgott hírek szerint arról lenne szó, hogy ezekben a különhelyisé- gekben tilos lesz az étel és ital felszolgálása, továbbá 16 éven aluliakat és egyedülálló hölgye­
ket nem szabad beengedni a tánchelyiségekbe.A kávésok többször depulációztak a belügy­minisztériumban, elmondották, liogv ezekben a tánchelyiségekben mindenkor őrködtek a jó ízlésre úgy, hogy a rendeletre szerintük semmi szükség sincs A legutóbb deputációzó kávésok­nak azt a választ adták a belügyminisztérium­ban, hogy egy pár nap alatt a rendelet elkészül.Most azután elterjedt a híre annak, hogy a 
táncrendelet elkészült és Boór miniszteri osztály- tanácsos referált a rendeletről Scitovszky bel-

ügyminiszíernek és így a napokban a rendelet már leérkezik a kávésokhoz.Munkatársunk erre vonatkozóan érdeklődött 
Boór miniszteri osztálytanácsosnál a táncrende­letről, aki a következőket volt szíves mondani:•— Nem felel meg a valóságnak, hogy már referáltam volna a belügyminiszter úrnak táncrendelctről. Scitovszky belügyminiszter úr őnagyméltósága három napig Balassagyarmaton volt és amióta hazajött, még nem is volt alkal­mam referálni. Egyébként a táncrendelet még 
nem készült el, az még több retortán megy 
keresztül úgy, hogy ezen a héten a táncrendelet 
még nem jelenhetik meg. Egyébként a rende­lettel kapcsolatban keringő kombinációk önké­nyes találgatások, mert a rendeletről, amíg meg nem jelenik, természetesen nem tehetek közlést és így arról eddig semmi nem szivárgott ki.Egyébként értesülésünk szerint a jövő héten kapják kezhez a táncrendeletet a tánchelyiségek tulajdonosai.

A vagyonkezelő honoráriuma 
csődbe kergetett egy nagyvendéglőt.

A  F lo r id a -v e n d é g lö  és  m u la tó  k a ta sz tr ó fá ja . — T ö b b m illió s  n a p id i ja k  
a  v a g y o n k e z e lő n e k ?  — K is z e l  J ó z s e f  n y ila tk o z a ta .
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M I  Ú J S Á G ?Kétszáz bécsi kávéház eladó. Bécsből írják: Ausztria gazdasági bajai némileg meg­enyhültek már, de a kávéházak még most is sínylik a válságot. A legtöbb kávéház olyan rosszul megy, hogy a napi költségeket sem hozza be, arról pedig szó sem lehet, hogy régebbi terheket törleszthessen. Most volt a kávéháztulajdonosok ipartestületének évi rendes közgyűlése, amelyen elsírták panaszaikat a kávésok. A  jelentés kiemelte, hogy a bécsi kávéházak 80 százaléka, köztük a leghíresebbek, amelyeknek tradícióik vannak, a bukás szélén  
állanak, eladók, ha akadna vevő. Kerek 200 bécsi kávéház kapható igen olcsó áron. A  fényes berendezés is kétszer annyit ér meg, mint a vételár. A  közgyűlésen a kávéháztulajdonosok elpanaszolták a súlyos adóterheket, amelyek tönkretették az ipart. Van az eladó kávéházak között olyan, amelyik másfélmilliárdon keres vevőt, holott még nemrégen 10 milliárdra becsülték az értékét.T ábori K orn él kitüntetése. A munkaügyi és nép­jóléti miniszter Tábori Kornél székesfővárosi hírlapírónak a magyar fürdők, de különösen a balatoni fürdők meg­ismertetése, valamint a magyarországi idegenforgalom ismertetése és népszerűsítése érdekében hosszú időn át kifejtett, érdemekben gazdag, buzgó és Önzetlen mun­kásságáért meleg elismerését és őszinte köszönetét nyil­vánította.Harmincéves jubileum. Lepsényből jelen­tik : Október 20-án múlt 30 év $ J hogy Szénié  József vendéglős Lepsényben letelepedett, azóta úgy a helybeli és környékbeli intelligencia az ő üzletében találja magát legjobban, mert első-
Eladó saőlőoltwány
MOLNÁR MIHÁLY szőlőgazdasága, Abaújszánlő,

TO KAJI KONYAK] 
A LEGJOBB !

Első Tokaji 
Konyakgyár 
R.-T, Tokaj

E n g l  B e r n á t  é s T s a  R .-T .
Budapest, Központi Szeszfőzde  

Ajánlja: mindennemű gyümölcs- 
pálinkáját és likőrjeit

N é l k U l ö / ,  li  t « t . l  o  ii minden vendéglő és kávéházban 
a  G o l f  l i ó N é l e M Í t ő  Ára 65.000 korona. Főraktár : D R E H E R  I G N Á C  É S  F I Ak é sm ü ve n  é s  m ü k ö s z ö r ü sBudapest, IV., Kossuth Lajos u. 14.

alpaccából és acélból, mindennemű 
S» ú ü ,bárdok, fenöacélok beszerzési forrása:

B É .A Z S E K , B U D A P E S T
17 A ranyérem m el k itüntetve. A la p ítv a : 1871-ben.FŐÜZLET: IV., Kulimén utca I. FIÚKÜZLET: Vll„ Rákóczi út 56.M t i H K I .T T F . I . K I ' :  I X . ,  I t A k o s  u c c a  i n .  Köszörüléseket és javításokat szakszerűen és jutányos áron vállalok

lésÜKyi fö ldm fvo-ininztórliimon  jro (ló 1 y  o alapján
LTsajáttermésii,k i v á l ó  ininönéffíí, at o k a j  iVOl'BI i.v/.öédes nsem ojrobort oleyfAnaan ad - J uh/.tó11 K's ós 7/io lite re s p a la c k o k ­b a n , vairy p o s t a i  d o n i i j o h n  és b ord ókb an  is . B e k ü ld ö tt e d é ­n ye k e t m e gtö ltü n k . P rób ak ü ldo m ó ny ek  postán u tá n v é t n nllett.Lelieltelep szili- is borjazflasáí, llsM n y .

A Dreher Antal serfőzdéi, az Első 
MagyarRészvényserfőzdeésaHaggen- 
macher kőbányai és budafoki sörgyá­
rak igazgatósága, felügyelő-bizottsága 
és tisztviselökara mély megilletődésscl 
jelenti, hogy szeretett vezérigazgatójuk

A i c h  G y ö r g y
a Magyar Serfőzők Egyesületének elnöke
f. hő 25-én elhunyt.
A megboldogult kora ifjúságától 

kezdve egész életét a söriparnak, 
szentelte és tevékeny részt vett a 
magyar söripar fejlesztésében. Mint 
társulataink vezérigazgatója lelkes 
odaadással és soha nem lankadó 
buzgalommal szentelte munkaerejét 
ügyeinknek. Egész lénye összeforrott 
társulatunk életével és mélységes 
fájdalommal gyászoljuk kiváló vezé­
rünk elvesztését.
A tisztviselői kar és munkásság 

mindenkor igazi jóakaróját és szere­
tetteljes főnökét tisztelte benne, kinek 
állandó igyekezete a tisztikar és mun­
kásság jólétének előmozdítása volt.

Emlékét hálás kegyelettel gyászoljuk I

rendű magyar konyhája ésj^zamatos balaton- melléki borai minden időben kielégítették ven­dégeit a vendéglőjében megjelenteket. Ezelőtt • 45 éve, hogy a fővárosban még az öreg K a rik á s . bácsi Szervita téri vendéglőjében kezdte mint borfiú a vendéglős pályát s azóta folytonosan küzdve a 45 évből 15 évet , mint pincér a fő­városban és vidéken nagyobb városokban töl­tött, józansága és iparkodása miatt főnökei megbecsülték és szerették. Úgy mint jelenben is, közbecsülésnek örvend, iparostársai abban a kitüntetésben részesítették, hogy őt válasz­tották meg a Lepsény és Vidéke ipartestületi, elnökének, ezenkívül is több közintézmény tagja és vezetője. Most, hogy 30 éves vendéglősi jubileumát tartotta szőkébb családi és meghitt baráti körben, lepsényi és vidéki hívei ezúton is kívánnak neki és kedves családjának Isten­től áldást, hogy a még hátralevő éveit az üz­letén kívül a közügyeknek továbbra is szen­telve családjának örömére az Isten sokáig éltesse.Szan atóriu m o t és ü dülőt létesítenek a pincérek.A különböző szervczelekbe tömörült pincérek e héten közös értekcz.letet tartottak a Kovács kávéházban. Finnek az ülésnek az volt a tárgya, hogy a pincérek között különösen elharapódzott tuberkulózis veszedelmeit vala­hogyan meggátolják. A gyűlés elhatározta, hogy egy 12 tagú bizottságot küld ki, amely megállapítja azokat a módokat, amelyekkel a tüdővész ellen felveszik a küzdel­met. Javaslatok hangzottak el ezen az ülésen. Arról van szó, hogy szanatóriumot állítanak fel a pincérek. Másik indítvány szerint miután nagyon sok pincérnek a lába is tönkremegy, egy üdülőhely felállítása volna célszerű.A bizottság majd eldönti, hogy melyik megoldást választ­ják. Abban az esetben, ha valamelyik irányban döntenek, mozgalmat indítanak meg és ki fognak válni a munkás- biztosító pénztár kötelékéből.Hogy áll a szüret? A  szüretet sok helyen már befejezték, egyes nagyobb szőlőtelepeken azonban még folyamatban van. A szüreti ered­mény mennyiségileg igen gyenge, de jobb minőséget mutat. A  termés a területek lekvésc szerint nagyon változó, kát. holdankint 0'5—8 hektoliter. Országos átlagban 2—3 hektoliter közölt mozog. A must cukortartalma a kloster-

neuburgi mustmérő szerint 16—24 fok. Az óbor ára minőség és fajták szerint Malligand- fokonkint 650 — 1200 korona, literenként 6500— 18.000 korona. Újbor seprőstől 7500— 12.000 korona literenkint. A  borkereslet és kínálat tartózkodó.A vendéglői árak m axim álása Tem esváron .Az itteni városi tanács makszimálta az egyes vendéglői húsételeket és menürendszerre kötelezte a vendéglősöket. A városi tanács most megállapítoita a menü ételrendjét és árát. A menü három fogásból á ll: levesből, húsételből és tésztából. A húsétel lehet marhahús mártással, főzelék feltéttel, vagy sült. Az elsőosztályú vendéglőkben a menü ára 50, a második osztályú éttermekben 40 lei. A vendég­lősök az étkezés ideje ala't kötelesek menüt adni. Vannak még makszimált húsételek, amelyek az étkezés hatóságilag előírt ideje alatt szintén kiszolgáltatandók. Ha történetesen kifogynak, a vendégnek bármilyen más húsétel jár, melyért azonban csak a kifogyott húsétel makszimált árát fizeti. A városi tanács felhívta az érdekelt közönséget, hogy a köz érdekében azonnal tegyen jelentést, ha valamelyik étteremben kihágást vesz észre a rendelet ellen. — Temes­vár, úgylátszik, most éli át a mi régi bajainkat.Földgázát találtak egy szálloda udva­rán. Bajáról jelentik, most újabban ismét föld­gázát találtak Baján a város szívében. A  város­házától mintegy 100 méternyi távolságban. 
Takács Vilmos, a N em zeti szálloda  tulajdonosa, 
M edve  János hercegszántói kútfúrómesterrel kutat furatott és 26 méter mélységben igen bő földgázforrásra bukkantak. Este, mikor meg- gyujtották a vascsöveken át elillanó földgázt, 
m agas, lilás lángokkal égett, aminek meg­bám ultára sokan összesereglettek. A  földgáz azóta is bőven illan el a levegőbe.
Pécs előkelő éttermei,llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
sörözői és s z á llo d á jaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiii

a múlt év őszén átalakított 
és fényesen berendezett

„ARANY-HAJÓ"  
és „SZÉCHENYI*,

vezetése és konyhája 
teljes felszereléssel

azonnal átadó.imiiiiimiiiiiiiimiiiiimiimimiiimiimiiiimiitiiiiiiiiiiiiimiiiiiiimiimim
Az átvétel vagy társuláshoz 200—400 

millió korona szükséges.
Feltételeket

CZIRJÁK I. ANTAL
kőbányai sörraktára, Pécs, közli, lehető­

leg személyesen.

Elsőrendű d i ó b e l e tajánlok a legolcsóbb napi áron JSF ziv-fcoffi l l e x s ö ,  Budapest,V.,Hollán ucca 3.

Staulfer
le g fin o m a b b  m á rk aKözponti gyártelep: Répcelak, Vas m.

ü a n i l á n l n l r  e X n l á o A b  C V Ó I I n H á l r  v é t o l  és  e l a d á s á n a k  közvetítését leggyorsabban lebonyolítja: | w e i i u e g l u t t ,  S O l l i e S C H ,  S Z d i I I O l l d . i l  S z é k e ly  A d o lf, B u d a p e s t, V II . ,  D o h á n y  u c ca  *1 . ■».



1020. november 5 . V K Itn É G L A s Ö K  L A P J AA kávésok a tejkartelek és a tejdrágí­tás ellen. A  budapesti kávésok ipartestüiete október 26-án majdnem az összes tagok jelen­létében taggyűlést tartott, amelyen a tejvállala­tok által létesíteni szándékolt tejkartel kérdésé­vel és a tejivócsarnokok ügyével foglalkozott A  taggyűlés behatóan foglalkozott azokkal a panaszokkal is, amelyek a tejvállalatok műkö­dése iránt a kávésiparban fölmerültek. A vitá­ban számos hozzászólás történt, mely után egy­hangú lelkesedéssel elfogadták M észáros Győző kávésipartestületi alelnöknek a következő hatá­rozati javaslatát: A B udapesti Kávésok Ipar- 
testületc nek taggyűlése egynangúlag elhatá­rozta, hogy amennyiben a budapesti tejválla­latok részéről oly lépések történnének, amelyek a kávésipar és a közönség érdekeit sértik (kar­tel, tröszt, vagy a tejárak megdrágítása, vagy a vevők beosztása céljából) megbízza az elnök­séget, hogy azonnal tejvállalatot állítson fel, melynek költségeihez az ipartestülct minden egyes tagja teljes mértékben hozzájárul.V illam o st építenek a hűvösvölgyi végállom ás­tól M áriarem etén át P esth id cgkú tig , e selleg Szép ­h alo m ig. A  kereskedelmi miniszter leiratban értesítette a főváros tanácsát, hogy a pesthidegkiíti villamos vasún érdekeltségnek engedélyt adott egy helyiérdekű villamos vasút előmunkálatainak megkezdésére. A villamos vasút­vonal a hűvösvölgyi villamos végállomásától kiindulva Határkereszt, Máriaremete, Boldogasszonykápolna és Szög­liget irányában Pesthidegkútig és onnan eselleg foly­tatólag Széphalom irányában vonulna. Megengedi a miniszter, hogy a vasút akár villamos üzemre, akár motorikus üzemre legyen berendezve. Az előmunkálati engedély egy évre szól. A kormány az előmunkálati engedély kiadása állal a pálya létrrjövetele iránt kötele­

zettséget nem vállal. Amennyiben tehát a kormány a vasútvonal létesítését, illetve üzem behelyezését nem enge­délyezné, ez esetben az érdekeltség az előmunkálati költ­ségek fejében kártérítésre nem tarhat igényt. Az elő­munkálati engedély a kivitelre vonatkozólag sem ad elő­jogot az érdekeltségnek, mert a kormány fenntartotta magának a jogot, hogy a vasútvonal építésének engedé­lyezése esetén úgy a vasútépítést, mint az üzleti engedélyt tetszése szerint való érdekeltségnek adja ki. Az új villamos vonalnak szakmai szempontból is Igen nagy érdekeltsége van, útvonala sok vendéglő forgalmát lendítené föl a jövőben.Idegenforgalmi világkongresszus lesz Budapesten 1928-ban. Az Association des Grandes Organisations Nationales du Tourisme idegenforgalmi kongresszust tart ezidőszerint Velencében. Magyar részről a kongresszuson 
Bársony Oszkár, a Menetjegyiroda vezérigaz­gatója vett részt, aki Budapest meghívását ter­jesztette elő a kongresszuson, hogy 1928-ban az idegenforgalmi szervezetek Budapesten tart­sák világkongresszusukat. Az idegenforgalom­nak ez a hatalmas szervezete most József Ferenc főherceghez, mint a Budapest fürdőváros egye­sület elnökéhez, az alábbi táviratot intézte: „Van szerencsém közölni, hogy 1928 bán nemzetközi évi közgyűlésünket Budapesten fog­juk megtartani. Hisszük, hogy ez az elhatáro­zásunk nagyban támogatni fogja azon törek­véseket, melyeket a Fenséged elnöklete alatt álló szövetség kezdeményezett. Com m enda- 
tore O ro «S zállo d a i to lvajok at fogtak el M eránban. Metán­
ban minap egy szállótolvaj-bandát tartóztattak le. Körül­belül félmillió líra értékű zsákmányt harácsolt1 k össz.e. Az ellopott értéktárgyakat megtalálták a tolvajoknál.

E lső ran gú

d iva t á r  útban
vételRényszer nélkü l

H i h e t e t l e n
o lc só n

v á l o g a t h a t
2 0

kirakatban

mélyen
leszállított árban
H U N N I

divatárúház
B u d a p e s t ,  C a l v i n  t é r  6 .

SZŰRŐK és azok J A V Í T Á S A
Frank es Berger, Budapest Baross u. 91.

T e le fo n  : J ó r s e f  7 4 —0 5Megszűnik a Café de Paris. Párisból jelentik: A  francia főváros legelőkelőbb és lég fényűzőbb étterme, a világhírű C a fé  de P a ris  megszűnése előtt áll. A  bérpalota ugyanis, amelyben évtizedek óta a Café de Paris helyi­sége van, egy nagy árúház tulajdona és ennek az áruháznak különnöző kötelezettségei a vele pénzügyi összeköttetésben lévő bankkal szem­ben arra kényszerítik a Café de Parisnak helyi­séget adó bérpalota tulajdonosát, hogy a bank javára felmondjon a Café de Paris tulajdono­sának. A francia lapok, minthogy Párisnak egyik hagyományosan előkelő helyisége szűnik meg ezzel az étteremmel, keserű gúnnyal emlegetik, hogy úgy látszik, nemsokára a bulvárokon csak bankok lesznek láthatók. (Mint ahogy nálunk Budapesten is így volt az inflációs időkben)L ik ő rip ari tan folyam  az E rje d ésta n i In té ze t­ben. A  ni. kir. Erjedéstani Intézet f. év november hó 15-IŐI 24-ig likőripari tanfolyamot rendez. A  tanfolyam a gyümölcsszesz, bor-, seprű-, törkölypárlat és likőripar teljes elméleti és gyakorlati tudnivalóit felöleli. Tandíj 1,200.000 korona (100 pengő), melyben az összes gyár­tási nyersanyagok, továbbá a hallgatók által a gyakor­laton előállított likőrök ára is bent foglaltatik. A tan­folyamot sikerrel végzett hallgatók látogatási bizonyít­ványt kapnak. Jelentkezni lehet a tandíj előzetes lefize­tése mellett november 8-ig az intézet igazgatóságánál (II., Debrői-út 15.). A hallgatók száma korlátozva van s azok a jelentkezés sorrendjében vétetnek fel.Mi ú jsá g  a borpiacon? Az óborok piaca ma élénkebb, mint az újboroké, az áruk körül­belül egyenlő. Termelői részről a következő jelentéseket kaptuk: S z e k sz á rd : A 10— 12 fokos borok ára 5000—7000 K. Elkelt 100 hl. urasági 11 fokos 7500 K ért. H e v e s :  Elkelt óbor 9000— 10.000 Kért .  Tokaj hegy a lj a : A  24%>-os mustokért 11.000 K-t is fizetnek. E g er: Közepes kereslet mellett eladatott 100 hl. 11 fokos príma minőség 11.000 K-ért. Kecskem ét: Közepes kereslet mellett csekély mennyiség Malligand-fokonkint 700—800 K-ért.M ibe kerül A m erikán ak  a szesztilalom  ? Amerika az elmúlt pénzügyi évben pontosan 114 millió 724 ezer dollárt költött el a prohibiciós törvényre. A prohibiciós osztagnak fentartására 2,902.514 dollárba került, az ital­csempészés megakadályozására létesített partőrség fentar- tása 52,151.560 dollárba, a prohibiciós pörök letárgyalása pedig millió meg millió dollárba a bíróságoknak. Ötven prohibiciós ügynök életével fizetett a törvény betartásának ellenőrzéséért és 150 embert öltek meg a szövetségi detektívek a csempészekkel folytatott harcban, amely a partőrség tagjai közül 135 ember életét követelte. A ki­adásokkal szemben mintegy 22 millió dollárra rúg a prohibiciós törvény megsértői által fizetett pénzbírságok összege és 80 millió dollárnyi tulajdont koboztak el, amelyek legnagyobb részét eladták és a pénz az állam- kincstárba folyt be.

nagy városban, kitűnő menetelű, több mint száz, napi előkelő étkezőívendéggel, szép és jó felszereléssel (családi okból) kedvező árban megvehető és a z o n n a l  á t v e h e t ő . C ím  a kiadóban.
p ü sp ö k i um cínlm i. 

I berpince rt.lJá ci Jl H ú * p o r t i t  i r o < / c t B n t / n f t í . %  / y  / r - i n i / i n . ? .  /
i/*t/t‘f o n j _  _____ _

p n l f t c f z o - i  ■ /n r r - (/■ eJs. •

ASZÚ-ES CSEMEGEBOR R.-T “
BUDAPESTV I I . ,  D A M J A N I C H  U C C A  1. 5 Z ,  T E L E F O N .  : J .  1 4 8 - 0 4

K I Z Á R Ó L A G  H O R D Ó B O R !J



<1 VKXH Ü U I.ftS ttK  L U 'J A november 5.

M agya ro rs zA g : e ls ő  n r n i i )  h o n z v r i t N  m u N ter«

Jancsiirák Ciutzliir S”',
ká vé h á z i és v e n d é g lő i r ó z e d c n y e i  
és ón o zá sa  e lis m e r te n  a le g jo b b a k  I

Budapest, IX ., Ferenc uccu 80. Tel fűn: Jóm  f 8—47

D e b re ce n i k o lb á s z , tisztán sertéshúsból 40.000 K, kis párokban 44.000 K, száraz 00.000 K, pürzsölt paprikásszalonna, szalagokban 82.00') K, füstölt, húsos kolozsvári 34.000 K, sonkaszalámi 50.000 korona és minden hentesárut a legolcsóbb árak mellett szállít: Ifj. Marton Ferenc Debrecen, Hatvan u. 52. Telefon: 12-07

Közhírré tesszük, hogy a  N a g y  k á t  a
k ö z s é g  t u l a j d o n á t  k é p e z ő ,a F ő t é r e n  á l l ó
v e n d é g f o g a d óiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

h a t  é v r e  a z o n n a l

h aszo n b érb e
v e h e t ő .  Bővebb felvilágosítás szóval, vagy írásban nyerhető.

Előljárósáig.Kedve?meny lapunk t. Olvasóinak!
©VT- Á T M E N T  A K Ö Z T U D A T B A ,hogy a legtökéletesebb művészi fényképeketr a i s K A Y

m ű v é s z i  fé n y k é p e z ő  m e s te r  k é s z í t i  i
B u d a p e s t, V II. ,  R á k ó c z i ú t 7 4 .Speciálista menyasszonyi, gyermek- és csoport- felvételekben. «-— í Fényképnagyitások olaj, akvarell és pasztell kivitelben.Életnagyságé fénykép nagyítása papír- 070 01717 jf kerettel bármely kis fénykép után csak L  » UiUUU A Szavatolok a képek m ű v é s z i  kiviteléért- 
F ió k i  M O N A  U S A ,  B u d a p e s t , I I I . ,  

Z s ig m o n d  u c c a  3 6 .  s z á mSzehény. 3'44- sz4mEzen szelvény birtokosa D I S K A Y  fényké­pező mesternél Budapest, VJI., Rákóczi út 74., vagy MONA L1SA műteremben, Buda­pest, 111. kor., Zsigmond ucca 36. szám ulatt 
3 0 n/o e n g e d m é n y t k a p

Új magyar vendéglő Newyorkban. A8403 Woodl.ind avenuen, a Woodland ave és a Buckeye road elágazásánál »Kis Budapest« néven új magyar étterem és szálloda nyílt. Kinek a vállalkozása ez? Kassay Kálmán, a magyar egyleti élet veterán harcosa nyitotta Ceizler I. Károllyal társulva. Ebben az új restaurantban elsőrendű magyar konyha van. Kassay Kálmánná híres szakácsné. Pompás, friss, ízletes ételek készülnek az új restaurant konyháján. Szolgálnak fel zamatos hűsítőket is. A szállodában tiszta szobák vannak fürdővel, villanyvilágítással. Az árak méltányosak. A ma­gyarok, akik átutaznak, keressék fel ezt a szállodát, amelyben előzékeny kiszolgálásban lesz részük.N orvég népszavazás a szesztilalom  eltörléséről.Norvégországban népszavazást rendeztek abban a kérdés­ben, hogy eltöröljék-e a most fennálló szesztilalmat? A tilalom csupán a whiskyre, konyakra és egyéb olyan szeszesitalokra vonatkozik, amelyeknek szesztartalma meg­haladja a 21 százalékot. A  sör és bor árusítható, de ebben a tekintetben is bizonyos korlátozások állanak fenn, amennyiben a városi hatóságoknak jogában áll az, hogy szabályozzák — sőt esetleg meg is tiltsák — a bor­kereskedést, úgyszintén bizonyos fokig megszoríthassák a sörkereskedést is. hét évvel ezelőtt népszavazással döntöt­tek a szesztilalom kérdésében is. A szesztilalom hívei az akkori szavazásban 184.344 szavazatnyi többséggel győztek. A szavazásban a választóknak pusztán 66‘2 százaléka vett részt A tilalom mellett szavazott 489.017 választó, ellene 304.673 választó. A népszavazásnak pusztán vélemény­nyilvánítási jellege volt, a storting azonban alkalmazko­dott chez a véleménynyilvánításhoz és törvényjavaslatot szavazott meg, amellyel állandóvá tetle a háború folyamán ideiglenesen bevezetett szesztilalmat. A többséget a szesz­pártolók nyerték meg, akik bordalokkal tüntettek Oslo uccáin.Ü zleti h írek . Lökösházán a M ÁV. vasúti vendéglő bérletét ismert nevű budapesti szak­ember, Stolársik Adolf kapta meg. Stolársik hosszú ideig volt a Nyugati pályaudvar étter­meinek a főpincére, vidéki vállalkozása biztos garanciája a sikernek.
Kétegyházán a M ÁV. vendéglő bérlője Jelá- 

csics István lett. Agilitása és szakértelme nagy jövőt Ígérnek üzletének.
Csalini Antal átvette a M agyar ucca és a 

Károlyi ucca sarkán levő jóhírű vendéglőt és újjáalakítva vezeti tovább. A szép és kitűnő konyhájú üzem népszerűsége napról-napra nő.S ú ly  szerint és darabszám ra veszik az ezüst forintot és ezüst k oronát. A  magyar királyi állami pénzverő hirdetményt tesz közzé, amely szerint a magyar kir. állami pénzverő az 1925. évi X X X V . t.-c. 16. §-a értelmében 1927. évi január hó 1-ével törvényes fizetési eszköz jellegüket elvesztő 5, 2 és 1 koronás ezüstérmék­nek, valamint az ausztriai értékű ezüst 1 forintosoknak súly szerinti vásárlásánál az 1926. évi október hó 18-tól kezdve visszavonásig az 1 és 2 koronás ezüstérmék bruttó kilogrammjáért 998.100 papirkoronát, az 1 forintos és 5 koronás ezüstérmék bruttó kilogrammjáért 1,075.800 papirkoronát fizet. A  fenti érmék darabonkinti vásárlá­sánál a magyar Nemzeti Bank főintézete és vidéki fiók­intézetei, valamint a Nemzeti Bank által megbízott bank- mellékhelyek a következő összegeket fizetik: 1 koronás ezüstérméért darabonkint 4909 papirkoronát, 2 koronás ezüstérméért darabonkint 9800 papirkoronát, 1 forintos ezüstérméért darabonkint 12.900 papirkoronát, 5 koronás ezüstérméért darabonkint 25.600 papirkoronát.Radlcs Bélával a magyar nótát ünne­pelte Nagyvárad. A  nagyváradi magyarság szokatlan meleg ünneplésben részesítette a nagyszerű budapesti cigányprímást, Radics Bélát. A budapesti prímás rokonai látogatására utazott 
Nagyváradra, ahol a magyar újságírók és színészek kérésére egy jótékonycélú estélyen mutatkozott be a váradi közönség előtt. Radics két vejének, a híres Bura  Károlynak és Bura Sándornak egyesített zenekarával lépett a nagy­váradi színházat zsúfolásig megtöltő közönség elé, amely tüntető tapssal fogadta a magyar prímást. Radics Béla magyar nótái óriási tetszést arattak, a tüntető tapsból a nagyváradi román szigurancia vezetői és hivatalnoki kara is kivette a részét, úgyhogy a magyar nóta ünneplésében 
Nagyvárad magyar és román közönsége talál­
kozott. A hangversenyen Baranyai Jolán és 
Okolicsányi János, két nagyváradi művész is résztvett, akik Blaha-nótákat énekeltek. A hang­verseny befejezése után, az ünneplés az uccára is átcsapott, többszáz főnyi közönség várta a színház bejáratánál és kísérte szállására Radics

E g y tollkereskedő, aki a szállodai párnából is to llat lop. Topler Gyula tollkereskedő tavaly nyáron I gyeken járt és megszállt Ugrai László vendég ősnél, akinek a párnádból kilopta a tollat és elvitte. A debre­ceni törvényszék most vonta felelősségre Topler Gyulát és lopás vétségéért 300.000 koronára ítélte.Felelős szerkesztő, kiadó és laptulajdonos D r. K I S S  IS T V Á N N É .
S C H U L E K  S Á N D O R  m ü k é a e s m e s te rB uda pest, V I I . ,  K irá ly  ucca 3 . '----- .  T e le fo n : J ó z s e f  123—19
V a ló  11 f r a n c ia  MzukóCNhéNoh n a g y  vó IaN z ték b an  I M indennem ű é le -ltó se k  t, c vó k éN ck  ón v l l ió k  |uvftó*At, 
v lNNzaforraNztANÓt, m ia m im  e lk o p o t t  k é s p e n gé n  p Ó tk tN iU  o to s 'n  g y o m a n  r a li lom .

»P<'CÍ(VIIn N zu b ad a lin a zo tt m ód - 
N zer s z e r in t  1 f a d o b o z :  Itt a il»K  
1 d o b o z  ó r a  43.000 k o r o n a .

W a g n e r  T e s t v e r e k
Ezelőtt LÖWcNSrEIN M utóda : -: Budapest, IV., Vámház körút 4.

Sajt, vaj-, csemege-, ital-, fűszor&rú u .g  ioroskedók. 
T e le fo n : JózNof O I- « l  T e le fo n  : JózNcf Ol—Ol

M e g é r k e z te k  v é g re  B u d a p e s t r e  is  a

» K R U P P « - f é l e
r e g is z t r á ló  é s  e l le n ő r z ő  p é n z tá r g é p e k , a  
m o d e rn  te c h n ik a  tö k é le te s  m e s te r m ű v e i IM inden edd ig  iám ért ilye n  g ép et m inden to kin te tbn n  több  szőrösön fe lü lm ú ln a k , a kü lfö ld ön  pe dig  m ár óvok é ta  k lfogáH talnn n l m ű k ö d n e k .I.o g s a já ta b b  érdekében c s e le k s zik  to llá t, lm  ezen „H rii| »p“ - fé le  S ta n d a rd  V e rs e n y g y á rtm á n y o k a t alanti m ln ta rsk tá ru n k - b á n  m ielőbb m e g te k in ti, hol azokat m ű ködésben és k ívá n a tra  telje se n  d íjta la n u l, m ind en  vó te lk é n y szo r n é lk ü l, sa já t  üzlet- h e lysé gé b e n  Is b e m u ta tju k .
„K R UPP“ -féle regisztráló és ellen­
őrző pénztárgépek terjesztési vállalata
UndapeNt, V ., .Széchenyi ucca 3. ón V'., V ö rö sm arty  

té r  4 .  M a ó m . .Magnctö N cp ara to r  It.-T. 
te le fon  : T eréz  HU 00. T e le fo n : T eré z  0 4  30.Kérjen képes árlapot a szakma megjelölésével!V ilá g h ír ű  „ K R U P P "  a n y a g  I T ö k é le te s b efejezett k o n stru k ­c ió !  — L e g m a g a sa b b  precizitás I — Á lla n d ó üzem b izton ság i H o sszé  é lettartam  I G y á rt n a g y  g a r a n c ia  I — Ö le sé , jó  ka rb a n ta rté so k  I - K lsörondű m ű sze rek  1 - M odernül beren­dezett ja v ító m ű h e ly  ! - O soreüzle tekot is k ötü nk  !Olcsó arak! «■— . Előnyös részletfizetési föltételek!
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í t S í r s a í s s s a s a s a ^ K a a ^ ^ s s s s e s a s e x s B s e s e g s ^ g s x í e x ^
1  T r  •  M w * ■  -  -  ,  S Z E N T  L U K A C S -F Ü R D ŐlYristaly ásványvíz

R á z ^ ó

_ idapfL ., — , —a- - - - - - - - -
- w w  » - r  »  j t l  j n  - r  »  • « . - w  2 5 - 2 7 . szám . T e le fo n :4 3 - 9 0* g s e 6 ^ e s a B e E ^ B e e e e g ^ g g g ^ s m i s 5 B E ^ » g 3 e g a a a a g a ^ ^ 5 g ^ ^ i » g g ^ ^ ^ v » ^ e g » s B (

I billiArdkószítő és kávéházi berendezikI Javítások, átalakítások, új berendezések készítése ős tervezése.
B u dapest, IX. Kerület, 
Lőnyay ucca 46. szám 

Telefon  : József 36— 63

M  □  H  A l B O R T Ö R V É N Y K I V O N A T  
BO R N Y IL V Á N  T A R T Ó  F Ü Z E T  

Á R Ú JE G Y ZÉ K  É S  

M IN D E N  Ü Z L E T I KÖ NYV

O íraníó szardellagyíírűvelízléses Uvcgcsomagolással minden vendéglős italfo­gyasztásét emeli. Nem kell a csomagolást eldobni, az üvegért visszatérítünk. Kapható: K e le t te r ig e r i 
H a lk o n z e r v n é l ’ O t r a n tó -o s x tá ly a ,  B u d a ­
p e s t) H u n g á r ia  k ö r ú t  8 4 .  és minden jobb t semegeüzlolben. Telefon : L. 972—28

természetes szénsavas ásványvíz. Minden vendéglőiben, kávéházban */a liter 4 0 0 0  korona «— j

' K O V Á C S ,
.TESTVÉREI

SZOBAFESTŐ. M l 
M H -é  É S  F É W V E l f l .

BUDAPEST VIII.WAP-11. 
h i t e  i. .k ié i».y«>nt.

J O F I  BUDAPEST, V„ DOROTTYA UCCA 9,
J  W  Telef on : 3N--U0 A lnp lttu toU  1858.Szállodai és éttermi fehérneműek:

Asztaimeműekkerti abroszok, len- és pamutvásznak, törlőruhák e r e d e t i  g y á r i á r a k o n

sajtjainkmindenütt beszerezhetők: Pálpuszta-sajt, Derby-sajt, Roma- .dour, Imperiál, Óvári, Trappista, Casino, Roquefort, Roqueíortdobozos
D E R B Y  S a ji-  és Vajtarm alő  RészvénytársaságKözponti AríÍBÍtó-t*»lo[> : l lu il :» |> i-* t , V i l i . ,  F ű m é i u c c u  3 :im  

T e le lő n  : . l ( l z » « f  0 1 -1 0

Örkényi saját termésű BORAIMAT budapesti IX„ Ferencpincébo hoztuk. T e rm e lé s i á rb a n  4 ^ 3 9 1  S \  1L_kereskedői rezsi elejtésével árúsítom . ■

Körút 2. (Ráday ucca sarok)
AOÁR, bortermelő

1 1 . . . . .  Készít kávéházi és vendéglői berendezéseket g y á r i  á r o n ,  mindennemű rajz- és méret szerint. 
A i p a C C a - a r U í i e S Z l l O  Javításokat elvállal: K LEIN  JA K A B , B u d a p e s t, V i l i . ,  Lo so nc i u . 1 5 . Telefon: J. 135—52
Sörcsapok, szerelvények, S V I i k a  R é z á r ú g y á r ,  B u d a p e s t

V I I . , K a z in c z y  u c c a  4 7 . T e le f o n i  József 1 28 -2 7

IVANOVSZKY A. ^srzkveérneyst11í^
Telefon József 130-35. B u d ap e st ,

csaK B a ro ss  ucca  84-. Szűz u cca  s a ro k .
Telefon József 130-35.

l“FR0HLICH RED0II7G7ARKORÁNYI1
l l  SZAB. ABLAKSZEllOZTETÖ AJTÓCSUKÓ. KERTISÁTOR
TERRASSRÁCS isNAPEU.EHZŐ-SZERKEZETEI HÍRESEK! 
Ep é s t , h n f m i i d y  v . 5 A  t e l e f c m  : íS S ! f  2  5 - 1 6

A j t ó < « n k ó k  é v e s  l { a r b n n t a r t á » ó t  - v á l l a l j u k !
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F r o m m e r  T e s t v é r e k
B u d a p e s t ,  V I . ,  T e r é z  k ö r ú t  2 3 .Pincegaztlászati gépek és szerelvények gyára.

L e g f in o m a b b  v ö r ö s  a n g o l  b o r t ö m l ő k .

„HATTYÚ' FEHÉRNEHlO - 
KÖ LCSÖ HZÖ  V Á L L A L A T

Budapest, V , Katona József ucca 41., Margithidnál
Tele fon  : 40—86 én 150—00 t _ — » S Z Á L L Í T :
. A . » 5 E 4 » . H : « S j r * í  t  Ő f
a s z ta lk e n d ő t ,  p in c é r tö r lő t ,  k o n y h a ru h á tmérsékelt kölcsöndíjért. (A kölcsöndíjban mosás, használati és szállítási díjak b c n n fo g la lta tn a k .)
D V *  T e le fo n h ív ás ra  ineKbfzottunUnt k ik ü ld jü k

Szent István 
Portersör

" T  f ln  «  | |  I I  a  h e ly e tt  h a s z n á ljo n  
■ l — M  le g f in o m a b b

„ B in ik u m ”T E A - M A R G A R I N T
am ely a  teava ja t  te ljesen  p ó to lja .

B IE N  S. F IA I  z s í r á r ú g y á r
B u d a p e s t , V I I . ,  N a g y d ió fa  u c c a  7 .Telefo n  : Jó z s e f  128—48

Cífha József
Budapest, V., Vilmos császár út 48.T e le fo n i T. 28—92 Telefon s T . 28-92
P in c e g a z d á s z a t i  
ciR R eR  szaküzlete

0IUÁH9ISchaumburg-Lippe her­ceg udvari pincéje VillányKözponti irod á ja  :Budapest, V., Nádor u. 16
Magántanfolyam
Budapest, V III., RáKóczi út 51. sz.Előkészít középiskolai összevont magán vizsgákra, é r e t t s é g ir e .  Tisztviselőknek k e d v e z m é n y !

S z á llo d á k , v e n d é g lő k , 
k á v é h á z a k  részére k ü ­
lö n le g e s  ruhatisztitás és mosás. K iz á r ó la g  s z a p ­
p a n n a l m o s u n k . -------»

S C H I L L I N G E R  A N N A
G ő z m o s ó g y á r  R .-T .  

B u d a p e s t , V I. ,  V ö r ö s m a r ty  u c c a  47 /B

BRUCK J. HENRIK
VASBÚTORGYÁROS

B U D A P E S TM intaraKtár i
VI.,Andrássy út 38.Gyár i
IX., L iliom  ucca 8. 

G y á r t m á n y a i :

Vasbútorok, rézbútorok, sodrony­
ágybetétek, kerti bútorok, gyermek- 

kocsikSzállodai és éttermi berendezé­seket a legjutányosabb árban a lehető legkedvezőbb fizotési feltételek mellett v á lla lo m .

a Polgári Serfőzde 
páratlan

sörkülönlegessége

Háztartási, urasági T T T 7 H n  V I ?  I í  
vendéglői, intézeti i  U £ « I 1 L L 1  L l l
LAKOS IM S  l i M l i t l l l í r  r.-l.

k  k j ueb mm mg m  mtKözponti iroda és gyár:
V il i . ,  B e z e r é d y  u c c a  8 . T e le fo n i  J ó z s . 21-34Városi üzlet és raktár:
IV . ,  V á c i u . 4 0 .  (Irányi u. sarok). Telefon: József 153-52S S  A .  JE L . W a 3 E  R .  rnW -

I r o d a  ó m  r a l i  t á r :
Budapest, IV., Ferenc József rakpart 15.
A  I n p i t  fiMl Ó V  1N H 7  T e l e f o n : . J .  1 0 1 - 3 0

Gyárt: pecNcnycdiNzeket, halpaplrokat, tortapapi- 
rokat, Kflleményhüvelyekel, modern szcrvirozághoz 
p a p í r s z a l v é t á k a t  é ■ p a p i r a b r o s z o k a t
G y á r t e l e p :  1 I M L e h e l  u c c a  9 .  N Z iim

Popper Mór és Lipűt r.-t„ Budapest, X., Köbanya
Telefon: A já n lja  K iv á ló  bo rait a  bu dapesti Telefon:

József 59-78 és K ö rn y é k b e li v en d églősök  szíves fig y e lm é b e . József 59—78

"M*" I—1>M VUUU la NtmhUI I..T. Budapest, IX., OUői út 25, síim (Köztelek) FalaUe sruwáaeewt*: Nlsaltos Vilma*


